
 
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
12.01.2024              р.п. Дмитриевка                                 №59  
 
Об утверждении муниципальной программы Никифоровского муниципально-
го округа «Социальная поддержка граждан»  
 
 

В соответствии с постановлением администрации Никифоровского му-
ниципального округа  от 26.01.2024 №26 «Об утверждении Порядка разработ-
ки, утверждения и реализации муниципальных программ Никифоровского 
муниципального округа» администрация Никифоровского муниципального 
округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Никифоровского муниципаль-
ного округа «Социальная поддержка граждан» согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации района: 
- от 27.11.2017 №691 «Об утверждении муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан на 2018-2023 годы»; 
- от 31.10.2019 №527 «О внесении изменений и дополнений в муници-

пальную программу «Социальная поддержка граждан на 2018-2023 годы»; 
- от 26.03.2020 №156 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Социальная поддержка граждан»; 
- от 27.11.2020 №558 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму Никифоровского района «Социальная поддержка граждан»; 
- от 18.02.2021 №75 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму Никифоровского района «Социальная поддержка граждан»; 
- от 10.01.2022 №7 «О внесении изменений в муниципальную програм-

му Никифоровского района «Социальная поддержка граждан»; 
- 04.05.2022 №227 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Никифоровского района «Социальная поддержка граждан»; 
- от 18.10.2022 №456 «О внесении изменений и дополнений в муници-

пальную программу Никифоровского района «Социальная поддержка граж-
дан»; 

- от 18.04.2023 №179 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму Никифоровского района «Социальная поддержка граждан». 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массо-
вой информации органов местного самоуправления Никифоровского муници-
пального округа Тамбовской области «Официальный вестник Никифоровско-
го муниципального округа», разместить на сайте сетевого издания «РИА 



«ТОП68» и на официальном сайте администрации Никифоровского муници-
пального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Никифоровского муниципального округа 
Т.Ю. Березину. 

 
 

 
Глава Никифоровского  
муниципального округа        Е.В. Голенков 
                        
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В.А. Попова 
30-0-74 



                                              Приложение                 
                                            УТВЕРЖДЕНА  
               постановлением администрации  

 Никифоровского муниципального округа 
       от     12.01.2024 №59   

 
Муниципальная программа Никифоровского муниципального округа  

"Социальная поддержка граждан"  
 

Паспорт  
Ответственный исполнитель програм-
мы  

Отдел культуры, молодёжной политики, спорта и туризма админист-
рации Никифоровского муниципального округа 

Соисполнители программы (подпро-
граммы)  Отдел ЗАГС администрации Никифоровского муниципального окру-

га; 

Отдел образования администрации Никифоровского муниципально-
го округа 

Подпрограммы программы отсутствуют 

Программно-целевые и проектные ин-
струменты (федеральные (региональ-
ные) проекты 

Федеральный (региональный) проект «Финансовая поддержка семей 
при рождении детей» 

Цели программы (подпрограммы) Целями муниципальной программы являются:  
1.Осуществление социальной поддержки женщин, проживающих на 
территории Никифоровского муниципального округа, родивших 
третьего  ребёнка в возрасте до 25 лет в период с 1 января 2024 года 
по 31 декабря 2030 года, и получивших свидетельство о рождении 
ребёнка в органах ЗАГС Никифоровского муниципального округа;  
2. Поощрение граждан, имеющих звание «Почётный гражданин Ни-
кифоровского муниципального округа» 

Задачи программы (подпрограммы) Задачами муниципальной программы являются:  
1.Увеличение рождаемости на территории Никифоровского муници-
пального округа;  
2.Предоставление гражданам Никифоровского муниципального ок-
руга материальной помощи;  
3.Обеспечение своевременной и в полном объеме выплаты матери-
альной помощи  

Целевые индикаторы и показатели про-
граммы (подпрограммы), их значения 
на последний год реализации  

1. Количество граждан, получивших материальную помощь;  
2.Своевременная и в полном объёме выплата материальной помощи;  
3. Количество граждан, получивших денежное вознаграждение;  
4. Своевременное и в полном объёме осуществление единовремен-
ных выплат; 
5. Количество родившихся детей на территории  Никифоровского 
муниципального округа 

Сроки и этапы реализации  
программы (подпрограммы) 

Срок реализации муниципальной программы –  
2024 - 2030 годы.  
Выделение этапов программы не предусмотрено.  



Объёмы и источники финансирования 
программы  Общие затраты на реализацию муниципальной программы в 2024 - 

2030 гг. за счёт всех источников финансирования – 11337,2  тыс. 

рублей: 

в том числе: 

федеральный бюджет – 0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 10707,2 тыс. рублей; 

бюджет Никифоровского муниципального округа  – 140,0  тыс. руб-

лей; 

внебюджетные источники – 490,0   тыс. рублей. 

2024 год – 1549,6  тыс. рублей; 

2025 год – 1549,6  тыс. рублей; 

2026 год – 1549,6  тыс. рублей; 

2027 год – 1549,6  тыс. рублей; 

2028 год – 1549,6  тыс. рублей; 

2029 год – 1549,6  тыс. рублей;  

2030 год – 1549,6  тыс. рублей,  

в том числе: 

федеральный бюджет – 0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 10707,2 тыс. рублей: 

2024 год – 1529,6 тыс. рублей; 

2025 год – 1529,6 тыс. рублей; 

2026 год – 1529,6 тыс. рублей; 

2027 год – 1529,6 тыс. рублей; 

2028 год – 1529,6 тыс. рублей; 

2029 год – 1529,6 тыс. рублей;  

2030 год – 1529,6  тыс. рублей; 

бюджет Никифоровского муниципального округа – 140,0 тыс. руб-

лей: 

2024 год – 20,0 тыс. рублей; 

2025 год – 20,0 тыс. рублей; 

2026 год – 20,0 тыс. рублей; 

2027 год – 20,0 тыс. рублей; 

2028 год – 20,0 тыс. рублей; 

2029 год – 20,0 тыс. рублей;  

2030 год – 20,0тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 490,0 тыс. рублей: 

2024 год – 70,0 тыс. рублей; 



2025 год – 70,0 тыс. рублей; 

2026 год – 70,0 тыс. рублей; 

2027 год – 70,0 тыс. рублей; 

2028 год – 70,0 тыс. рублей; 

2029 год – 70,0 тыс. рублей;  

2030 год – 70,0 тыс. рублей. 

 
1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Целями муниципальной программы являются:  
осуществление социальной поддержки женщин, проживающих на территории Никифоровского муници-
пального округа, родивших третьего ребёнка в возрасте до 25 лет, и получивших свидетельство о рождении 
ребёнка в органах ЗАГС Никифоровского муниципального округа;  
поощрение граждан, имеющих звание «Почётный гражданин Никифоровского муниципального округа». 

  Численность населения муниципального округа по состоянию на 01.01.2024  года, по предвари-
тельным данным, составила 15725  человек.  

В текущем периоде 2024 года в муниципальном округе остаются демографические показатели, сви-
детельствующие о сохранении тенденции к снижению численности населения, обусловленные его естест-
венной убылью. 

По данным Тамбовстата за январь-декабрь 2023 года в Никифоровском муниципальном округе ро-
дилось 73 человека, умерло - 249 человек. Естественная убыль населения по округу за 2023 год составила 
176 человек.  

Существенное влияние на демографическую ситуацию оказывает миграция населения. Миграцион-
ное сальдо по округу за 12 месяцев 2023 года имеет отрицательную динамику. Прибыло на территорию ок-
руга 476 человек, выбыло - 558 человек. За счет миграции население муниципального округа сократилось с 
начала года на 82 человека.  

В 2022 году в округе оставались демографические показатели, свидетельствующие о сохранении 
тенденции к снижению численности населения, обусловленные его естественной убылью. 

По данным Тамбовстата,  за 2022 год в Никифоровском муниципальном округе родился 91 человек, 
умерло - 281 человек. Естественная убыль населения по округу за 2022 год составила 190 человек, в том 
числе по р.п. Дмитриевка - 100 человек, по сельской местности - 90 человек.  

Миграционное сальдо по округу за 2022  год имеет отрицательную динамику. Прибыло на террито-
рию округа 417 человек, выбыло — 707 человек. За счет миграции население округа сократилось за 2022 год 
на 290 человек.  Демографический прогноз, на котором базируются прогнозные показатели социально-
экономического развития округа, разработан с учетом оценки численности населения на начало текущего 
года и сложившейся демографической ситуации в округе  по состоянию на 01.01.2023 года, а также Указа 
Президента Российской Федерации  от 7 мая 2012 года  № 606 «О мерах по реализации демографической 
политики Российской Федерации» и построен на среднем варианте прогноза.                          
    

В ближайшей перспективе демографическая ситуация будет определяться мерами демографической 
политики, реализуемыми в рамках исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 
204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года» и направленными на стимулирование рождаемости, оказание всесторонней поддержки семье, сохра-
нение и укрепление здоровья, увеличение продолжительности жизни населения, повышение миграционной  
привлекательности.        



 Реализация мероприятий по достижению показателей приоритетных национальных проектов в Ни-
кифоровском районе  позволит повысить ожидаемую продолжительность жизни населения по округу до 
79,5 лет к 2030 году (69,9 лет в 2020 году). 

 Демографическая ситуация в округе за 2020-2022 годы характеризуется снижением численности на-
селения. За 2021 год среднегодовая численность постоянного населения составила 15518 человек, что ниже 
уровня  статистических данных за 2020 год на 440 человек (за  2020 год – 15958 человек). Одной из основ-
ных причин сокращения численности населения округа является его естественная убыль, т.е. превышение 
числа умерших над числом родившихся. 

В 2021 году естественная убыль населения составила 298 человек (2020 год – 273 человека).  

Коэффициент рождаемости на 1 тысячу человек населения в 2021 году  составил – 8,5 человек, что на 
2,6% выше уровня 2020 года (2020 год – 5,9). Коэффициент смертности по сравнению с предыдущим годом 
увеличился с 23,0 до 27,7 человек на 1000 человек населения. Коэффициент депопуляции (отношение числа 
умерших к числу родившихся) за 2021 год равен 3,25 (за 2020 год-3,9),  что говорит о том, что (если данный 
коэффициент выше 1) население не может воспроизвести себя в следующем поколении.   

Предполагается, что в 2022 году число новорожденных снизится и к уровню  прошлого года  составит 
83,3% (родилось в 2021 году-132 человека, в  2022 года-91 человек), в 2023 году  к  уровню 2022 года  она 
составит 104,5%, в 2024 году к уровню 2023 года - на 104,5 %, в 2025 году к уровню 2024 года – 104,2%.  

Учитывая  сложившуюся в 2021 году и ожидаемую в 2022 году низкую тенденцию рождаемости (2021 
год-8,5),  к 2025 году прогнозируется все таки увеличение коэффициента рождаемости до 9,1 человек на 1 
000  населения  
(2022 год-7,3). 

Коэффициент смертности в 2022 году составил  23,9 человек на 1000  населения. К 2025 году 
коэффициент естественного прироста населения прогнозируется  (-14,9) человек на 1 000 населения.  

Миграция за пределы округа продолжает оставаться  одним из существенных факторов, влияющих 
на уменьшение численности населения. В последние годы отмечается отрицательное сальдо миграции.  

В 2021 году  миграционное снижение составило 147 человек (прибыло в 2021 году-208 человек, 
убыло -355 человек). Коэффициент миграционного снижения (отношение миграционного прироста 
(снижения) к среднегодовой численности населения) в 2021 году составил (-9,5)  человек на 1 000 человек 
населения и (-14,6) человек на 1 000 человек населения  в 2022 году. 

Миграционный отток наблюдается как в пределах РФ, так и международный. Основной причиной 
международной миграции является экономическая: разница в уровне заработной платы, которая может быть 
получена за одинаковую работу в разных регионах или отсутствие работы.  

В условиях уменьшения миграционного прироста численные потери населения не компенсируются 
механическим притоком из других регионов страны.  

Предполагается, что в рамках муниципальной программы оказания содействия добровольному 
переселению соотечественников, проживающих за рубежом, Никифоровский округ,  являющийся 
территорией вселения соотечественников, будет принимать ежегодно по 30 участников Программы и членов 
их семей. В  2020 году принято 14 человек, в 2021 году - 32 человека,  за  12  месяцев 2022 года -  49 
человек, в 2023 году – 8 человек.  

Регрессивный характер динамики демографической ситуации требует в долгосрочной перспективе с 
целью сохранения и развития производственного потенциала округа притока новых кадров, источником 
которых может быть миграция. 

Демографическая ситуация в округе является достаточно напряженной, что проявляется в 
диспропорции половозрастной структуры населения, увеличения демографической нагрузки на его 
трудоспособную часть, росте смертности  и снижении рождаемости. На начало 2024 года в общей структуре 
населения число лиц старше трудоспособного возраста (мужчины 60 лет и старше, женщины 55 лет и 
старше)  составляет 5 071 человек или  33,2  % (на начало 2021 года -5 443 человек или 34,6%), лиц 
трудоспособного возраста (мужчины от 16 до 59 лет и женщины от 16 до 54 лет) – 8 138 человек или 53,2 %  
(на начало 2021 года -8 128 человек или 51,6%) и моложе трудоспособного возраста (все до 15 лет  
включительно) – 2 085 человек или 13,6 % (на начало 2021 года- 2 170 человека или 14,5%),  что является 
признаком демографически «старого» типа населения, характеризующегося высокими показателями 
смертности и низкими показателями рождаемости. 



Одним из важных аспектов остается проблема старения населения и сокращения численности населе-
ния в трудоспособном возрасте. Привлечение молодых специалистов в округ возможно при условии гаран-
тированного достойного заработка и решения жилищного вопроса. Задачи по улучшению демографической 
ситуации будут решаться через реализацию мероприятий муниципальных программ, направленных на 
улучшение качества жизни населения. Определенные успехи приносит кадровая политика, проводимая ме-
стными властями в сферах образования и медицины (действуют муниципальные программы, направленные 
на привлечение и закрепление молодых специалистов). 

По оценке, к 2025 году среднегодовая численность постоянного населения округа сократится на 
1721 человек, или на 11,1 % по сравнению с 2021 годом (среднегодовая численность населения в 2021 году-
15518 человек). 

По прогнозной  оценке, с учетом прогнозируемой динамики естественного движения собственного 
населения и миграционного притока, численность населения к концу  2025 года в Никифоровском муници-
пальном округе составит  13 599 человек. 

Всё это обуславливает необходимость принятия муниципальной программы Никифоровского муни-
ципального округа «Социальная поддержка граждан», которая станет составной частью комплекса социаль-
ных мер, направленных на улучшение материального положения молодых мам и улучшение демографиче-
ской ситуации в Никифоровском муниципальном округе.   

 
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, 

цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы 
Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы являются - 

модернизация и развитие социальной поддержки населения.  
Целями муниципальной программы являются:  

осуществление социальной поддержки женщин, проживающих на территории Никифоровского муници-
пального округа, родивших третьего ребёнка в возрасте до 25 лет, и получивших свидетельство о рождении 
ребёнка в органах ЗАГС Никифоровского муниципального округа;  
поощрение граждан, имеющих звание «Почётный гражданин Никифоровского муниципального округа». 

Достижение данной цели муниципальной программы будет осуществляться путем решения сле-
дующих задач:  

1. Признание заслуг гражданина перед Никифоровским муниципальным округом и его населением;  
2. Предоставление гражданам Никифоровского муниципального округа материальной помощи в де-

нежной  форме;  
3. Обеспечение своевременной и в полном объёме выплаты материальной помощи.  
Срок реализации муниципальной программы с 2024 по 2030 годы. Выделение этапов программы не 

предусмотрено.   
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные 
результаты муниципальной программы 

Целевыми индикаторами и показателями муниципальной программы являются:  
1. Количество граждан, получивших единовременную денежную выплату;  

         2. Своевременное и в полном объеме осуществление единовременной денежной выплаты;   
         3. Оказание социальной адресной материальной помощи гражданам, имеющим звание «Почётный гра-
жданин Никифоровского муниципального округа»; 

4. Своевременная и в полном объеме выплата материальной помощи почётным гражданам Никифо-
ровского муниципального округа; 

5. Количество родившихся детей на территории Никифоровского муниципального округа. 
В период исполнения муниципальной программы может производиться корректировка параметров 

и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса с учетом тенденций демографического и 
социально-экономического развития Никифоровского муниципального округа.  

Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать достижению следующе-
го результата - достижение запланированных результатов. 

Перечень и сведения о целевых индикаторах муниципальной программы с расшифровкой плановых 
значений по годам реализации представлены в приложении № 1.   

 
 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и ведомственных целевых про-
грамм муниципальной программы 

 
Информация о мероприятиях, реализуемых в рамках муниципальной программы, приведена в при-

ложении №2. 
 

5. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 



программы 
 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счёт областно-
го, муниципального бюджетов и внебюджетных источников. 

Объём финансирования муниципальной программы составит 11337,2  тысячи рублей.  
Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий муниципаль-

ной программы и прогнозной оценке на период до 2030 года за счёт всех источников представлена в прило-
жении №3.  

 
6. Механизм реализации муниципальной программы 

Реализация программы осуществляется в соответствии с перечнем мероприятий (приложение №1 к 

Программе), уточняемым на очерёдной финансовый  год.   Реализация  муниципальной  программы        

осуществляется при взаимодействии  ответственного  исполнителя  с  соисполнителями, в  порядке,  установ-

ленном   Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Никифоровского муни-

ципального округа.  

Ответственным   исполнителем   муниципальной  программы   является  отдел культуры, молодёжной по-

литики, спорта и туризма администрации Никифоровского муниципального округа; 

 Программа предусматривает персональную ответственность исполнителей за реализацию закрепленных за 

ними мероприятий. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

программы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых 

средств, выделенных на ее реализацию,   обеспечивается    четкое 

взаимодействие между всеми соисполнителями программы. 

 Ответственный исполнитель: 

организует реализацию программы, вносит предложение о внесении изменений в программу и несет 

ответственность за достижение показателей (индикаторов) программы в целом, а также проводит монито-

ринг и оценку эффективности программы; 

запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для проведения мониторинга и подготовки 

полугодового и годового отчета о ходе реализации программ. 

Соисполнитель: 

 осуществляет реализацию основных мероприятий, в отношении которых он является соисполните-

лем, вносит ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения изменений в программу; 

несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) соответствующей подпрограммы; 

представляет ответственному исполнителю информацию, необходимую для подготовки отчётов. 
  Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе ответственного исполнителя либо 
во исполнение поручений администрации округа, в том числе с учётом результатов оценки эффективности 
реализации программы. 

 
 



                                                                                                                                                                                                            Приложение №1 
                                                               к муниципальной программе 

Никифоровского 
 муниципального округа 

                                                                                                                                                                                   «Социальная поддержка граждан» 
 
 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы Никифоровского муниципального округа "Социальная поддержка граждан" и их значений  
 

№  
п/
п  

Показатель (индикатор) программы, подпрограмм  Единица 
измерения 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 год 2028 год 2029 
год 

2030 
год 

1  2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1  Количество женщин, получивших единовременную де-

нежную выплату за счет внебюджетных источников  
человек 6 6 6 6 6 6 6 

2  Своевременное и в полном объеме осуществление едино-
временной денежной выплаты  

баллы  1 1 1 1 1 1 1 

3 Количество граждан, имеющих звание «Почётный граж-
данин Никифоровского муниципального округа», полу-
чивших материальную помощь 
 

человек 4 4 4 4 4 4 4 

4  Количество граждан Никифоровского муниципального 
округа, которым оказана единовременная материальная 
помощь 

человек  20 20 20 20 20 20 20 

5 Своевременная и в полном объеме выплата материальной 
помощи почётным гражданам Никифоровского муници-
пального округа 

баллы 1 1 1 1 1 1 1 

6  Доля обучающихся в образовательных организациях и 
организациях профессионального образования, которым 
предоставляется бесплатный проезд в соответствии с За-
коном Тамбовской области от 16.05.2011 №11-З «О соци-
альной поддержке многодетных семей в Тамбовской об-
ласти» 

 проценты 100 100 100 100 100 100 100 

7 Доля многодетных семей, которым предоставляется 
скидка по оплате за присмотр и уход за детьми в образо-
вательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования в общей численно-
сти данной категории 

проценты 100 100 100 100 100 100 100 

8 Доля детей из многодетных семей, обеспеченных бес-
платным питанием в общем количестве обучающихся 

проценты 14 14 14 14 14 14 14 

9 Доля недополученных доходов, возникших в связи с пре- проценты 100 100 100 100 100 100 100 



доставлением отдельным категориям граждан льгот на 
проезд 

10 Количество родившихся детей на территории Никифо-
ровского муниципального округа 

чел.  114 114 114 114 114 114 114 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                     



                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                           Приложение №2 

                                                               к муниципальной программе 
Никифоровского  

муниципального округа  
                                                                                                                                                                                   «Социальная поддержка граждан» 

 
Перечень мероприятий муниципальной программы Никифоровского муниципального округа "Социальная поддержка граждан"  

 
Наименование ос-
новного мероприя-
тия, мероприятия 

Ответственный ис-
полнитель, соис-

полнители 

Ожидаемые непосредственные результаты  Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч.  

наименование единица 
измере-
ния 

значение по годам Всего феде-
ральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

бюджет 
Никифо-
ровского 
муници-
пального 
округа 

внебюд-
жетные 
средства 

1 2 3 4 5  6 7 8 9 
1. Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 

1.1. Основное мероприятие «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан" 
1. 1.1. Осуществ-
ление единовре-
менной выплаты 
женщинам, посто-
янно проживаю-
щим на территории 
Никифоровского 
муниципального 
округа, родившим 
третьего ребёнка в 
возрасте до 25 лет 
в период с 1 января 
2024 года по 31 
декабря 2030 года, 
и получившим 
свидетельство о 
рождении ребёнка 
в органах ЗАГС 
Никифоровского 
муниципального 
округа    

Отдел культуры, по 
молодёжной поли-
тики, спорта и ту-
ризма администра-
ции Никифоровско-
го муниципального 
округа; 
отдел ЗАГС адми-
нистрации Ники-
форовского муни-
ципального округа 
 

Количество женщин, полу-
чивших единовременную де-
нежную выплату 

человек 2024 6 60,0 0 0 0 60,0 

2025 6 60,0 0 0 0 60,0 

2026 6 60,0 0 0 0 60,0 

2027 6 60,0 0 0 0 60,0 

2028 6 60,0 0 0 0 60,0 

2029 6 60,0 
 
 

0 0 0 60,0 

2030 6 60,0 0 0 0 60,0 



1.1.2. Оказание 
социальной адрес-
ной материальной 
помощи гражда-
нам, имеющим 
звание «Почётный 
гражданин Ники-
форовского муни-
ципального окру-
га» 

Отдел культуры, по 
молодёжной поли-
тики, спорта и ту-
ризма администра-
ции Никифоровско-
го муниципального 
округа 
 
 

Количество граждан, имею-
щих звание «Почётный граж-
данин Никифоровского муни-
ципального округа», получив-
ших материальную помощь 

человек 2024 4 10,0 0 0 0 10,0 

2025 4 10,0 0 0 0 10,0 

2026 4 10,0 0 0 0 10,0 

2027 4 10,0 0 0 0 10,0 

2028 4 10,0 0 0 0 10,0 

2029 4 10,0 0 0 0 10,0 

2030 4 10,0 0 0 0 10,0 

1.1.3. Оказание 
единовременной 
материальной по-
мощи гражданам 
Никифоровского 
муниципального 
округа 

Отдел культуры, по 
молодёжной поли-
тики, спорта и ту-
ризма администра-
ции Никифоровско-
го муниципального 
округа 
 

Количество граждан Никифо-
ровского муниципального ок-
руга, которым оказана едино-
временная материальная по-
мощь 

человек 2024 20 20,0 0 0 20,0 0 

2025 20 20,0 0 0 20,0 0 

2026 20 20,0 0 0 20,0 0 

2027 20 20,0 0 0 20,0 0 

2028 20 20,0 0 0 20,0 0 

2029 20 20,0 0 0 20,0 0 

2030 20 20,0 0 0 20,0 0 

1.2. Основное мероприятие «Оказание социальной поддержки многодетным семьям»  

1.2.1. Предостав-
ление бесплатного 
проезда для обу-
чающихся в обра-
зовательных орга-
низациях и органи-
зациях профессио-
нального образо-
вания в соответст-
вии с Законом 
Тамбовской облас-
ти от 16.05.2011 
№11-З «О соци-
альной поддержке 
многодетных се-
мей в Тамбовской 
области» 

Отдел образования 
администрации Ни-
кифоровского му-
ниципального окру-
га 

Доля обучающихся в образо-
вательных организациях и ор-
ганизациях профессионально-
го образования, которым пре-
доставляется бесплатный про-
езд  в соответствии с Законом 
Тамбовской области от 
16.05.2011 №11-З «О социаль-
ной поддержке многодетных 
семей в Тамбовской области» 

проценты 2024 100 0 0 0 0 0 

2025 100 0 0 0 0 0 

2026 100 0 0 0 0 0 

2027 100 0 0 0 0 0 

2028 100 0 0 0 0 0 

 2029 100 0 0 0 0 0 

 2030 100 0 0 0 0 0 

1.2.2. Обеспечение 
мер социальной 

Отдел образования 
администрации Ни-

Доля многодетных семей, ко-
торым предоставляется скидка 

проценты 2024 100 309,2 0 309,2 0 0 



поддержки много-
детных семей в 
части предоставле-
ния скидки по оп-
лате за присмотр и 
уход за детьми в 
образовательных 
организациях, реа-
лизующих образо-
вательную про-
грамму дошколь-
ного образования  
 

кифоровского му-
ниципального окру-
га 

по оплате за присмотр и уход 
за детьми в образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования в 
общей численности данной 
категории 

2025 100 309,2 0 309,2 0 0 

2026 100 309,2 0 309,2 0 0 

2027 100 309,2 0 309,2 0 0 

2028 100 309,2 0 309,2 0 0 

2029 100 309,2 0 309,2 0 0 

2030 100 309,2 0 309,2 0 0 

1.2.3. Обеспечение 
мер социальной 
поддержки много-
детных семей в 
части предоставле-
ния бесплатного 
питания обучаю-
щимся в образова-
тельных организа-
циях 

Отдел образования 
администрации Ни-
кифоровского му-
ниципального окру-
га 

Доля детей из многодетных 
семей, обеспеченных бесплат-
ным питанием в общем коли-
честве обучающихся 

проценты 2024 14 1102,6 0 1202,6 0 0 

2025 14 1102,6 0 1202,6 0 0 

2026 14 1102,6 0 1202,6 0 0 

2027 14 1102,6 0 1202,6 0 0 

2028 14 1102,6 0 1202,6 0 0 

2029 14 1102,6 0 1202,6 0 0 

2030 14 1102,6 0 1202,6 0 0 

1.3. Основное мероприятие «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по льготному проезду в общественном транспорте» 

1.3.1. Предостав-
ление льготного 
проезда в общест-
венном транспорте 
для отдельных ка-
тегорий граждан 

Отдел культуры, по 
молодёжной поли-
тики, спорта и ту-
ризма администра-
ции Никифоровско-
го муниципального 
округа 
 

Доля недополученных дохо-
дов, возникших в связи с пре-
доставлением отдельным кате-
гориям граждан  льгот на про-
езд 

проценты 2024 100 117,8 0 117,8 0 0 

2025 100 117,8 0 117,8 0 0 

2026 100 117,8 0 117,8 0 0 

2027 100 117,8 0 117,8 0 0 

2028 100 117,8 0 117,8 0 0 

2029 100 117,8 0 117,8 0 0 



2030 100 117,8 0 117,8 0 0 

 2024  1549,6 0 1529,6 20,0 70,0 

2025  1549,6 0 1529,6 20,0 70,0 

2025  1549,6 0 1529,6 20,0 70,0 

2027  1549,6 0 1529,6 20,0 70,0 

2028  1549,6 0 1529,6 20,0 70,0 

2029  1549,6 0 1529,6 20,0 70,0 

2030  1549,6 0 1529,6 20,0 70,0 

Итого по программе Всего  11337,2   0 10707,2 140,0 490,0   

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                
 
 
 



 
 
 

Приложение №3  
                                                   к муниципальной программе Никифоровского 

 муниципального округа  
                                                                                                                                                                                   «Социальная поддержка граждан» 

  
 

Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы Никифоровского муниципального округа "Социальная поддержка граждан"  

за счёт всех источников финансирования  
 

Статус  Наименование муни-
ципальной програм-
мы, подпрограммы 
муниципальной про-
граммы, основного 
мероприятия  

Ответственный исполнитель, соиспол-
нители  

Объёмы финансирования, тыс. рублей, в т. ч.  

по годам всего федеральный 
бюджет 

област-
ной бюд-

жет 

муници-
пальный 
бюджет 

внебюд-
жетные 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Муниципальная 
программа Ники-
форовского муни-
ципального округа  

«Социальная под-
держка граждан"  

Отдел культуры, по молодёжной поли-
тики, спорта и туризма администрации 
Никифоровского муниципального ок-
руга; 
Соисполнители: отдел ЗАГС админи-
страции Никифоровского муници-
пального округа, отдел образования 
администрации Никифоровского му-
ниципального округа 

2024 1549,6 0 1529,6 20,0 70,0 

2025 1549,6 0 1529,6 20,0 70,0 

2026 1549,6 0 1529,6 20,0 70,0 

2027 1549,6 0 1529,6 20,0 70,0 

2028 1549,6 0 1529,6 20,0 70,0 



2029 1549,6 0 1529,6 20,0 70,0 

2030 1549,6 0 1529,6 20,0 70,0 

ИТОГО по про-
грамме 

  Всего 11337,2   0 10707,2 140,0 490,0   

 
 
 

  
  

 


